Izziņa 26-TA-778
25.05.2026. 20.43
Izziņa 26-TA-778
25.05.2026. 20.43
26-TA-778: Informatīvais ziņojums (Jauns)
Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Nr.p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija
	Iebildums / Priekšlikums
	Apstrādes informācija
	Galīgā redakcija

	Izsludināšana: 19.05.2026. 14:08

	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Iebildums (VK - 21.05.2026.)
Valsts kanceleja ieskatā ir atbalstāmi veidot un pilnveidot pakalpojumu, kas ir nozīmīgs potenciālajiem tā saņēmējiem situācijā, kad piedzīvota seksuāla vardarbība. Tomēr Valsts kanceleja vērš uzmanību, ka aprēķinā iekļautas izmaksas par ilgstošas iedarbības kontracepcijas metožu (intrauterīnā sistēma (spirāle) un subdermālais kontracepcijas implants) izmantošanu 149,81 EUR apmērā. Ņemot vērā plānoto pacientu skaitu 2026.gadā (oktobrī līdz decembrī) - 50, minēto izmaksu kopsumma ir 7490,5 EUR un turpmāk ir gadu - 200 pacienti, kur minēto izmaksu kopsumma ir 29962,00 EUR. Lūdzu pamatot ilgstošas iedarbības kontracepcijas metožu izmaksu iekļaušanu aprēķinā. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ar iesaistītās jomas speciālistiem no SIA "Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca" precizēts primāri sniedzamās medicīniskās palīdzības algoritms, paredzot, ka seksuālā vardarbībā cietusī persona var saņemt avārijas kontracepciju. 
	Informatīvais ziņojums
-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Iebildums (VK - 21.05.2026.)
Informatīvā zīņojuma 2.2.nodaļā ir norāde par vienreizēju finansējuma ieguldi centra izveidē. Tālāk dota norāde kādi izmeklējumi jāveic cietušai personai un to izmaksas u.tml. Lūdzam papildināt ziņojumu ar informāciju vai Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra darbības nodrošināšanai tiks piesaistīts papildu personāls vai arī tas tiks īstneots ar esošajiem cilvēkresursiem. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma tekts ar informāciju, ka sākotnēji atbalsta centra darbību paredzēts nodrošināt esošā cilvēkresursa ietvaros. Attiecīgi pēc darbības uzsākšanas varētu vērtēt kapacitāti un personāla noslodzi papildus darbinieku piesaistei.
	Informatīvais ziņojums
-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Iebildums (VK - 21.05.2026.)
Ludzam Informatīvā ziņojumā norādīt finansējuma avotu 2026.gadam, jo attiecībā uz 2027.gadu tas ir norādīts kā "Nacionālais veselības dienests nodrošinās esošā budžeta ietvaros, no prognozētās līguma neizpildes dzemdību palīdzības programmās".
Papildu norādāms, ka nav saprotams kā šāda norāde par finansējumu avotu var tikt norādītā, jo budžeta plānošana 2027.gadam ir tikai sākotnējā procesā, līdz ar to lūdzam arī precizēt norādīto formulējumu.  
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saistībā ar dzemdību samazināšanos Latvijā Nacionālais veselības dienests plāno arī turpmāku dzemdību samazinājumu un budžets tiek plānots vidēja termiņa ietvaros. Papildus info skatīt pie Finanšu ministrijas iebilduma.
	Informatīvais ziņojums
-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Iebildums (FM - 22.05.2026.)
Lūdzam informatīvā ziņojuma projekta apakšsadaļā 2.2. “Nepieciešamais finansējums” sniegt pamatojumu plānotajam pacientu skaitam, t.i. 50 pacienti 2026.gada 3 mēnešos un 200 pacienti 2027.gadā un turpmāk ik gadu, balstot to uz statistikas datiem
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts. Pamatojoties uz statistikas datiem[1] katru gadu pēc palīdzības centrā varētu vērsties ap 200 personām, taču ņemot vērā, ka 2026. gadā atbalsta centra darbību plānots uzsākt no IV ceturkšņa, šogad prognozējami palīdzība būtu sniedzama 50 personām.


[1]https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/labklajibas-un-vienlidzibas-raditaji/dzimumlidztiesiba/6297-dzimumu-lidztiesiba?themeCode=GE
 
	Informatīvais ziņojums
-

	5.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Iebildums (FM - 22.05.2026.)
Lūdzam pamatot ar detalizētiem aprēķiniem informatīvā ziņojuma projekta apakšsadaļā 2.2. “Nepieciešamais finansējums”  norādīto prognozēto līguma  neizpildi dzemdību palīdzības programmās 2027. gadam un turpmāk ik gadu 203 896 euro apmērā.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Pievienots pielikums par dzemdību palīdzības sniegšanas finansējuma un pacientu skaita izmaiņām sākot no 2022. gada. Ņemot vērā Latvijas demogrāfiskās tendences arī turpmāk ik gadu plānots dzimstības samazinājums, līdz ar to tiek prognozēta neizpilde šajā dzemdību palīdzības programmās. Kopējais paredzamais finansējuma samazinājums 2026.gadā indikatīvi varētu būt 1 387 691 EUR, kur 173 934 euro plānots novirzīt 2027. gadā un turpmāk ik gadu Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidei un darbības turpmākai nodrošināšanai. 
	Informatīvais ziņojums
-

	6.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (TM - 22.05.2026.)
Lai nodrošinātu, ka Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra (turpmāk – centrs) darbība pilnībā atbilst bērna labāko interešu principam, lūdzam precizēt vairākus Informatīvā ziņojuma aspektus.
Proti, Informatīvajā ziņojumā ietverta informācija par pakalpojuma pieejamību personām no 16 gadu vecuma, bet, ievērojot Bērnu tiesību aizsardzības likuma 6.pantā noteikto, nav ietverti argumenti, kāpēc  specializētais atbalsts nav plānots visiem nepilngadīgajiem. Līdz ar to lūdzam papildināt ziņojumu ar apsvērumiem pieminētā vecuma sliekšņa izvēlei vai norādīt uz alternatīvu, līdzvērtīgu atbalsta mehānismu bērniem līdz 16 gadiem.
Vienlaikus lūdzam papildināt informatīvo ziņojumu, paredzot bērnam draudzīgas intervēšanas un pierādījumu fiksēšanas principu, novēršot bērnu atkārtotu viktimizāciju.
Ņemot vērā Pacientu tiesību likuma 10., 13.un 14.pantā noteikto, lūdzam ziņojumā ietvert centra amatpersonu un speciālistu rīcības aprakstu situācijām, kad iespējamais varmāka ir bērna likumiskais pārstāvis.
Tāpat lūdzam ziņojumu papildināt, ietverot tajā informāciju par bērnu tiesību speciālista un bāriņtiesas iesaisti, bērniem pielāgotas psiholoģiskās palīdzības nodrošināšanu un piemērotas fiziskās vides izveidošanu, lai nodrošinātu pilnvērtīgu un drošu atbalstu visiem nepilngadīgajiem.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts. Noteiktais vecuma slieksnis – 16 gadi, izvēlēts pamatojoties uz jomas iesaistīto speciālistu viedokli, ņemot vērā fizioloģiskas un anatomiskas iezīmes, sniedzot palīdzību seksuālas vardarbības gadījumos jaunāka vecuma pacientiem. Vienlaikus, šobrīd vardarbības gadījumos palīdzība bērniem tiek nodrošināta Bērna mājā, kur iespējams bērnam draudzīgā vidē saņemt starpinstitūciju atbalstu, kas iekļauj: bērna uzklausīšanu, nepieciešamības gadījumā medicīnisku palīdzību, psiholoģisku atbalstu, situācijas izvērtēšanu sadarbībā ar sociālo dienestu, bāriņtiesu, policiju, prokuratūru, ārstniecības personām un citiem speciālistiem. Atsevišķos gadījumos, ja bērns tomēr nonāktu seksuālās vardarbības cietušo personu atbalsta centrā, būtu izstrādāts algoritms bērna nogādāšanai uz VSIA Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu vai Bērna māju.
	Informatīvais ziņojums
-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (TM - 22.05.2026.)
Informatīvais ziņojums runā par seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi, tomēr no detaļām ir noprotams, ka tas būs domāts tikai cietušajām sievietēm (piemēram, aprakstos un tabulās esoša informācija par ginekologa piesaisti, par sievietēm domātu kontracepciju utt.). Vēršam uzmanību, ka par seksuālas vardarbības upuriem var kļūt un kļūst arī vīrieši, un tā ir vēl latentāka upuru grupa nekā no šādas vardarbības cietušas sievietes. Šī grupa ir vēl ievainojamāka sabiedrībā pastāvošo stereotipu (t.sk. par vīrieša lomu sabiedrībā, par homoseksualitāti utt.) dēļ, tāpēc nav pieļaujama viņu izslēgšana no šāda pakalpojuma saņemšanas iespējām vai maldināšana par iespēju saņemt attiecīgu pakalpojumu šādā centrā. Ņemot vērā minēto, informatīvais ziņojums ir jāprecizē, norādot, vai tas attiecas uz abu dzimumu upuriem. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts, norādot, ka sākotnēji palīdzība būs pieejama sievietēm, taču pēc atbalsta centra darbības uzsākšanas tiks vērtēta iespēja paplašināt atbalsta apjomu un palīdzību nākotnē nodrošināt arī vīriešiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	8.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (TM - 22.05.2026.)
Informatīvajā ziņojumā Secinājumu sadaļā norādīts: "Papildus aktualitāte un nepieciešamība ir ģeopolitiskā situācija, kas rada arvien lielākus draudus iedzīvotāju drošībai un labklājībai. Militāru konfliktu apstākļos nereti tieši sievietes tiek pakļautas smagam psiholoģiskam, fiziskam un sociālam spiedienam. Tāpat šādos apstākļos pieaug vardarbības, seksuālas izmantošanas un cilvēku tirdzniecības gadījumu skaits. Ģeopolitiskā nestabilitāte, tostarp migrācijas krīzes un kara bēgļu plūsmas, rada papildu spiedienu uz sociālajām sistēmām un infrastruktūru, tostarp iedzīvotāju drošību un tiesību aizsardzību."
Šādi apgalvojumi pilnā apjomā attiecas arī uz vīriešiem, jo arī viņi militāru konfliktu gadījumā nonāk gūstā gan kā militārpersonas, gan kā civiliedzīvotāji, tiek pakļauti seksuālai vardarbībai, kļūst par kara bēgļiem, cilvēku tirdzniecības upuriem u.tml. Tāpēc ziņojumu nepieciešams precizēt. 
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts, norādot, ka sākotnēji palīdzība būs pieejama sievietēm, taču pēc atbalsta centra darbības uzsākšanas tiks vērtēta iespēja paplašināt atbalsta apjomu un palīdzību nākotnē nodrošināt arī vīriešiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	9.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (IEM - 22.05.2026.)
Priekšlikumi informatīvā ziņojuma projektam:
- 5. lappusē lietot saīsinājumu, kas norādīts 2. lappusē : “Eiropas Padomes Konvencijas par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu” (turpmāk – Konvencija), papildināt, ko nosaka Konvencijas 25. pants;
- 2.2. apakšpunktā “Nepieciešamais finansējums” tabulā Nr.1 pasākumam “Speciālistu apmācības FMERSA”  papildināt ar plānoto speciālistu skaitu, kuri apgūs apmācības, kā arī pasākumam “Praktisks apmācību seminārs pakalpojumu sniedzēju komandai” -  papildināt ar plānoto komandas dalībnieku skaitu;
- 11. lappusē norādīts, ka “pavisam kopā centra izveidei un darbības nodrošināšanai, pieņemot, ka pēc palīdzības centrā varētu vērsties ap 50 personām, specializēta centra seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalstam 2026.g. būtu nepieciešami 112 234 euro (50 974 euro + 61 260 euro)”, kur kopsumma veidojas no izmaksām seksuālā vardarbībā cietušo personu izmeklējumiem (50 974 euro) un izmaksām centra aprīkojumam un speciālistu apmācībai (61 260 euro).  Lūdzam papildināt ar plānoto finansējuma avotu izmaksu segšanai, kā arī papildināt ar informāciju par citu iesaistīto speciālistu, kas minēti informatīvā ziņojuma II. sadaļā: uzticības persona (ārsta palīgs) un sociālais darbinieks, izmaksu segšanu, vai tās plānots segt RAKUS piešķirtā finansējuma ietvaros.
- visā tekstā lietot vienotu terminoloģiju, ieviešot saīsinājumu terminam “Seksuālā vardarbībā cietušu personu atbalsta centrs”;
- visā tekstā aizstāt vārdu “etaps” ar vārdu “posms” attiecīgajā locījumā;
- ieviest lappušu numerāciju.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts un koriģēts Informatīvā ziņojuma teksts, atbilstoši sniegtajiem priekšlikumiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	10.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (TM - 22.05.2026.)
Lūdzam precizēt projektu, norādot skaidru tiesisko pamatu pacientu personas datu apstrādei projektā noteiktajiem nolūkiem. Atbilstoši projektā noteiktajam personas datu apstrāde tiks veikta piemērojot personas datu apstrādes principus, kā arī ir piemērojami  Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6.panta 1.punkta a) un e) apakšpunktā, 9.panta 1.punktā un 2.punkta a), g),h apakšpunktā minētie nosacījumi. Šajā sakarā norādāms, ja personas datu apstrāde tiek pamatota ar to, ka personas datu apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uzdevumu, ko veic sabiedrības interesēs (6.panta 1.punkta e) apakšpunkts),tad attiecīgi ir norādāms normatīvais akts, no kura pārzinim izriet noteiktais uzdevums. Tāpat attiecībā uz norādi par 9.panta 2.punkta g) apakšpunkta piemērošanu (īpašu kategoriju personas datu apstrāde ir pieļaujama, ja apstrāde ir vajadzīga būtisku sabiedrības interešu dēļ, pamatojoties uz Savienības vai dalībvalsts tiesību aktiem, kas ir samērīgas izvirzītajam mērķim, ievēro tiesību uz datu aizsardzību būtību un paredz piemērotus un konkrētus pasākumus datu subjekta pamattiesību un interešu aizsardzībai), nav  pietiekami veikt tikai atsauci uz minētās regulas punktu, bet gan ir norādāms Eiropas Savienības vai nacionālais normatīvais akts, kur noteikta šī sabiedrības interese datu apstrādei. Ņemot vērā minēto, projekts ir precizējams, norādot konkrētus normatīvos aktus no kuriem izriet tiesiskais pamats personas datu apstrādei projektā noteiktajiem nolūkiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma 1.2.apakšnodaļa norādīts, ka  dalībvalstīm ir jānodrošina speciāli aprīkoti, viegli pieejami krīzes centri no izvarošanas cietušām personām vai palīdzības centri no seksuālās vardarbības cietušajiem, kas ir daļa no valsts veselības aprūpes sistēmas, lai nodrošinātu efektīvu atbalstu seksuālā vardarbībā cietušām personām un nodrošinātu izvarošanas seku klīnisko pārvaldību, tostarp palīdzot glabāt un dokumentēt pierādījumus. Jau šobrīd veselības aprūpes sistēmas darbinieki (piemēram, ārsta palīgs, ginekologs)  nodrošina iedzīvotāju veselības un drošības intereses (Satversmes 111.pants) un personas datus apstrādā atbilstoši normatīvajā regulējumā iekļautajam.
Vienlaikus, darba grupas ietvaros par seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi turpinās darbs pie atbalsta centra pilnveides. 
	Informatīvais ziņojums
-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (Sieviešu sadarbības tīkls - 21.05.2026.)
Biedrība “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” atbalsta informatīvo ziņojumu un protokollēmuma projektā paredzēto Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”. Uzskatām, ka specializēta, integrēta un uz cietušās personas vajadzībām balstīta atbalsta centra izveide atbilst Latvijas starptautiskajām saistībām un labai starptautiskajai praksei vardarbībā cietušo personu atbalsta jomā. Pozitīvi vērtējam, ka informatīvajā ziņojumā paredzēts:
- nodrošināt medicīnisko, psiholoģisko, sociālo un tiesu medicīnisko palīdzību vienuviet;
 - mazināt atkārtotu viktimizāciju, paredzot liecības fiksēšanu vienreizēji;
 - nodrošināt palīdzības pieejamību neatkarīgi no personas tūlītēja lēmuma vērsties tiesībsargājošajās iestādēs;
 - stiprināt starpinstitucionālo sadarbību starp veselības aprūpes iestādēm, Valsts policiju, tiesu medicīnas ekspertiem un nevalstiskajām organizācijām.

Vienlaikus aicinām informatīvajā ziņojumā papildus uzsvērt atsauci uz starptautiski aprobētiem “one-stop-shop” jeb integrētā atbalsta modeļiem, kas veiksmīgi darbojas citās Eiropas valstīs. Īpaši rekomendējam atsaukties uz:
•⁠  ⁠Apvienotās Karalistes Sexual Assault Referral Centres (SARC) modeli, kas nodrošina vienuviet pieejamu medicīnisko, psiholoģisko, sociālo un tiesu medicīnisko palīdzību, tostarp iespēju saņemt palīdzību arī bez tūlītējas iesaistes kriminālprocesā;
•⁠  ⁠Igaunijas Sexual Violence Crisis Support Centres modeli, kur specializētie centri darbojas slimnīcu ietvaros un nodrošina koordinētu palīdzību seksuālajā vardarbībā cietušajiem;
•⁠  ⁠starptautiskajā praksē izmantoto “One-Stop Shop” pieeju, kas tiek rekomendēta kā efektīvākais modelis sekundārās viktimizācijas mazināšanai un palīdzības pieejamības uzlabošanai.

Biedrība papildus aicina ilgtermiņā:
1)  paredzēt līdzīgu pakalpojumu pieejamību arī Latvijas reģionos;
2) nodrošināt ilgtspējīgu finansēšanas modeli pēc pilotprojekta perioda;
3) paredzēt regulāras multidisciplināras speciālistu apmācības traumētām personām piemērotas pieejas nodrošināšanai;
4) stiprināt sabiedrības informēšanas pasākumus par seksuālās vardarbības atpazīšanu un palīdzības iespējām.
Papildus biedrība rekomendē Veselības ministrijas izveidotās darba grupas dalībniekiem un SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” pārstāvjiem organizēt studiju vizīti uz Igauniju, lai padziļināti iepazītos ar Igaunijā veiksmīgi ieviesto specializēto seksuālās vardarbības krīzes centru darbības modeli, starpinstitucionālās sadarbības mehānismiem, personāla sagatavošanas pieeju un cietušo personu atbalsta organizēšanu praksē. Šāda pieredzes pārņemšana veicinātu kvalitatīvu un starptautiskajai labajai praksei atbilstošu atbalsta centra izveidi Latvijā.
Ņemot vērā minēto, biedrība “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” atbalsta informatīvā ziņojuma turpmāku virzību un Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi.
Atsauces
https://www.nhs.uk/live-well/sexual-health/help-after-rape-and-sexual-assault/
https://www.sarsas.org.uk/what-is-a-sexual-assault-referral-centre-sarc/?utm_source=chatgpt.com
https://www.gov.uk/government/publications/estonia-information-for-victims-of-rape-and-sexual-assault/estonia-information-for-victims-of-rape-and-sexual-assault?utm_source=chatgpt.com
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5a7c2ac0e5274a25a9140e4a/Sexual-Violence-Services-International-Scoping-Overview-3.0-final-IRB-cleared-Nov-2012.pdf
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts par šāda veida atbalsta modeļa ieviešanu reģionos, kas tiktu vērtēts pēc atbalsta centra darbības uzsākšanas. Kā arī papildināta informācija par personāla apmācībām un komandas stiprināšanas pasākumiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (FM - 22.05.2026.)
Ņemot vērā, ka atbilstoši MK sēdes protokollēmuma projekta 3.punktam paredzēta līdzekļu piešķiršana no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 23.00.00 "Valsts atbalsta programmas un citi valsts nozīmes pasākumi", informatīvā ziņojuma projekts papildināms ar atsauci uz likuma “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” 72.pantu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Finansējuma avots 2026. gadam ir nodrošināms saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” 72.pantu.
	Informatīvais ziņojums
-

	13.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam ņemt vērā, ka Veselības ministrijas vadītajā starpinstitūciju darba grupā vēl ir nepieciešama padziļinātāka diskusija par ziņojuma II sadaļas ievadā minēto centra izveides mērķi, proti, par kārtību, kādā un vai tiks ziņots tiesību sargājošām iestādēm par vardarbības faktu. Pasaules Veselības organizācijas rekomendācijas nosaka cietušās personas tiesības lemt, vai ziņot tiesību sargājošām iestādēm, paredzot arī tiesības neziņot.

 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Priekšlikumi iekļauti darba grupas par seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi sanāksmses darba kārtībā.
	Informatīvais ziņojums
-

	14.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Labklājības ministrija norāda, ka 2.2.sadaļā netiek atspoguļoti medicīniskie izdevumi, kas nepieciešami atbalsta sniegšanai vīriešiem, kas cietuši no seksuālās vardarbības. Starpinstitucionālajā darba grupā 27.11.2025. tika apspriesta pakalpojuma sniegšana arī vīriešiem, protokolā fiksēts: "diskusijās tika uzsvērts, ka Centrs būs pieejams ne tikai sievietēm, bet arī vīriešiem un bērniem, tomēr bērnu gadījumā nepieciešama papildu sadarbība ar VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” un jārisina jautājums attiecībā uz bērnu ginekologu pieejamīb."
Lūdzam izmaksu aprēķinā norādīt arī izmaksas atbalsta un medicīniskās palīdzības sniegšanai vīriešiem. 
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts Informatīvā ziņojuma teksts, norādot, ka sākotnēji palīdzība būs pieejama sievietēm, taču pēc atbalsta centra darbības uzsākšanas tiks vērtēta iespēja paplašināt atbalsta apjomu un palīdzību nākotnē nodrošināt arī vīriešiem. Vienlaicīgi papildināta informācija par atbalsta pakalpojumu nodrošināšanu bērniem.
	Informatīvais ziņojums
-

	15.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
 Lūdzam papildināt tekstu ziņojuma II sadaļas ievadā, paredzot arī pašvaldības policijas iesaisti: “Paredzēts, ka atbalsta centrā cietusī persona pēc palīdzības varētu vērsties pati vai tiktu nogādāta no Valsts vai pašvaldības policijas puses.” Tāpat lūdzam papildus sniegt skaidrojumu ziņojumā par to, vai ārsta palīgs, ņemot vērā tā specializāciju, varēs sniegt pirmo psiholoģisko palīdzību, proti, vai paredzēta ārsta palīgu papildu profesionālās kompetences celšana psiholoģiskā atbalsta nodrošināšanā (attiecīgi norādot to arī budžetā). Ja iepriekšminētā izglītošana nav paredzēta, tad lūdzam papildināt ziņojuma tekstu, norādot, ka ārsta palīgs sniegs pirmo atbalsta konsultāciju, bet psiholoģisko palīdzību sniegs sertificēts psihologs.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma tekstā veikti koriģējumi un papildinājumi, atbilstoši sniegtajiem priekšlikumiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	16.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam visā ziņojuma tekstā vārdu “upuris” aizvietot ar vārdu “cietusī persona”, jo tas ir juridiski precīzs un tiesību aktos nostiprināts jēdziens, kas apzīmē personu, kurai nodarīts fizisks, psiholoģisks vai cita veida kaitējums. Šāda termina izvēle atbilst arī cilvēktiesību principiem, kas paredz respektējošu un personas cieņu saglabājošu komunikāciju.
 
Piedāvātā redakcija
 
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma tekstā veikti labojumi, atbilstoši sniegtajam priekšlikumam.
	Informatīvais ziņojums
-

	17.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam II sadaļas ievadā izslēgt vārdu “rakstisku” pie sociālā darbinieka pienākumu apraksta, jo informācijas sniegšanas veidi var būt dažādi, kā arī precizēt sociālā darbinieka institucionālo piederību, kā arī norādīt sociālo darbinieku piesaistei plānoto finansējumu.

 
Piedāvātā redakcija
 
	Ņemts vērā
Informatīvā ziņojuma tekstā veikti koriģējumi atbilstoši sniegtajam priekšlikumam. Kā arī precizēts, ka sākotnēji pakalpojumu paredzēts nodrošināt esošo cilvēkresursu ietvaros, bet atbilstoši kapacitātei un noslodzei, nākotnē varētu tikt vērtēta iespēja papildus darbinieku piesaistei.
	Informatīvais ziņojums
-

	18.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam 2.1.sadaļā aizstāt vārdus “vardarbības upuri” ar vārdiem  “vardarbībā cietušās personas”. 
 
Piedāvātā redakcija

 
	Ņemts vērā
Informatīvajā ziņojumā veikti labojumi, atbilstoši sniegtajam priekšlikumam.
	Informatīvais ziņojums
-

	19.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Labklājības ministrija, ņemot vērā savu pieredzi pakalpojumu pārvaldībā un nozares speciālistu izglītošanā un metodiskā atbalsta sniegšanā, uzskata, ka komandas izglītošanas un stiprināšanas pasākumi būtu jāorganizē regulāri un ne retāk kā vienu reizi gadā, bet sākotnēji - atbalsta centra izveides un darbības periodā -  divas reizes pusgadā. Tādēļ lūdzam attiecīgi precizēt ziņojuma 2.1.sadaļā sniegto informāciju par komandas izglītošanas un stiprināšanas pasākumu organizēšanu.

 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvajā ziņojuma precizēta informācija par darbinieku izglītošanu un komandas stiprināšanas pasākumiem.
	Informatīvais ziņojums
-

	20.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam ziņojuma 2.1.sadaļā sabiedrības informēšanas kampaņas ietvaros precizēt mērķa auditoriju, norādot arī iesaistīto nozaru speciālistu informēšanu par pieejamajiem pakalpojumiem un jauno sadarbības modeli. 



 
Piedāvātā redakcija

 
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums papildināts ar nepieciešamību informēt speciālistus, kas ikdienā varētu saskarties ar vardarbības gadījumiem, par jauno atbalsta modeli.
	Informatīvais ziņojums
-

	21.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam ziņojuma 2.1.sadaļas tekstā nelietot vārdu “pilotprojekts”, jo atbalsta centra izveide un darbība ir paredzēta kā pastāvīgs pakalpojums. Norādot pilotprojektu, tiek radīts maldīgs priekšstats, ka atbalsta centra izveide ir terminēts īstermiņa pasākums, kas tā nav.
 
Piedāvātā redakcija
 
	Ņemts vērā
Informatīvajā ziņojumā veikti koriģējumi, atbilstoši sniegtajam priekšlikumam.
	Informatīvais ziņojums
-

	22.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide
	Priekšlikums (LM - 22.05.2026.)
Lūdzam  pamatot secinājumu daļā, kā arī 1.1. sadaļā minētos faktus par ģeopolitisko faktoru ietekmi un sasaisti ar atbalsta centru izveidi.
 
Piedāvātā redakcija

 
	Ņemts vērā
Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidi paredz vairāki, gan valstiski, gan Eiropas līmeni izstrādāti dokumenti, ņemot vērā  sociālus, politiskus u.c. apstākļus.
	Informatīvais ziņojums
-

	23.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide"
	Priekšlikums (IEM - 22.05.2026.)
1.         1. punktā aizstāt vārdu “atbalstīt” ar vārdu “pieņemt zināšanai”;
2.         3. punktā aizstāt vārdus “par finanšu līdzekļu piešķiršanu” ar vārdiem “par apropriācijas pārdali”.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Daļēji ņemts vērā.
Ņemot vērā, ka seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveidei un darbības nodrošināšanai nepieciešami finanšu līdzekļi, šajā gadījumā nebūtu korekti dokumentu tikai pieņemt zināšanai.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Seksuālā vardarbībā cietušo personu atbalsta centra izveide"



